
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 58 / 2017

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DI  AVVISO  DI  INDAGINE  DI  MERCATO  PER 
L'INDIVIDUAZIONE  DI  OPERTORI  ECONOMICI  INTERESSATI  AD 
EFFETTUARE  UN  INTERVENTO  DI  RIEMPIMENTO  DI  DUE  INVASI  DI 
PROPRIETÀ COMUNALE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  Delibera di C.C. n. 2 del 31/01/2017 ad oggetto: “approvazione definitiva documento unico di 
programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;

- Delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di 
previsione 2017/2019”;

-  Delibera di  G.  C.  n.  6 del  03/02/2017 ad oggetto:  "Approvazione del  piano 
esecutivo di  gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai 
responsabili di settore";

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione al 
Geom.  Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori 
Pubblici” fino al 31/12/2017;

Premesso che:

-  il Comune di Casalgrande è proprietario dei due invasi posti nella zona est dell’area di  
cava  estrattiva  di  ghiaia  e  sabbia  denominata  Colmate  2,  che sono  il  risultato 
dell’attuazione di uno specifico progetto di ripristino dell’area di cava, previsto e definito 
con l’autorizzazione all’escavazione rilasciata da questo Comune di Casalgrande alla ditta 
Calcestruzzi Corradini in data 11/1/2006, collaudati in data 21.12.2011;

-  con delibera di Giunta del Comune di Casalgrande n.130 del 20/09/2011 si disponeva 
l’attuazione  del  procedimento  tecnico  amministrativo  necessario  ad  un  futuro  diverso 
utilizzo  dell’area  attualmente  sede dei  due  invasi  per  renderla  idonea all’esercizio   di 
attività di carattere pubblico funzionali alla destinazione sportiva e ricreativa cui la zona è 
destinata;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- con delibera n. 156 del 3/11/2011 la Giunta del comune di Casalgrande ha approvato il  
progetto  preliminare  relativo  alla  sistemazione  funzionale  dell’area  sportiva  del  Parco 
Secchia a Villalunga;

- con delibera n. 15 del 21/02/2012 la Giunta del comune di Casalgrande ha approvato il  
progetto  definitivo  relativo  alla  sistemazione  funzionale  dell’area  sportiva  del  Parco 
Secchia a Villalunga;

-  il progetto richiede il riempimento degli invasi citati con terre e rocce da scavo o altro 
materiale idoneo;

- al fine di reperire un’impresa interessata a dare seguito all’intervento di riempimento è 
opportuno pubblicare un avviso di indagine di mercato che fissi le condizioni alle quali il 
Comune di Casalgrande affiderà la realizzazione dell’intervento;

Visto l'avviso allegato alla presente determinazione quale sua parte integrante;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del
presente atto;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

DETERMINA

1) Di approvare l'avviso d’indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici 
interessati ad effettuare un intervento di riempimento di due invasi di proprietà comunale 
nel  contesto  della  riqualificazione  dell’area  ex  cava  Colmate  2  in  localita’  Villalunga, 
allegata alla presente determinazione quale sua parte integrante.

2) Di procedere alla pubblicazione dell’avviso di che trattasi sul sito istituzionale ed all’Albo 
Pretorio online del Comune di Casalgrande.

3)  Di  procedere  all'affidamento  dell'intervento  di  che  trattasi  secondo  quanto  previsto 
dall'avviso in argomento.

4)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 14/03/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVID UAZIONE DI 
OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI AD EFFETTUARE UN 
INTERVENTO DI RECUPERO AMBIENTALE DI DUE INVASI DI 
PROPRIETA’ COMUNALE NEL CONTESTO DELLA 
RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA EX CAVA COLMATE 2 IN LOC ALITA’ 
VILLALUNGA 
  

Inquadramento dell’intervento 
 
Il Comune di Casalgrande è proprietario di due invasi posti nella zona est dell’area di cava estrattiva di 
ghiaia e sabbia denominata Colmate 2, situata in località Villalunga. Questi invasi sono il risultato 
dell’attuazione di uno specifico progetto di ripristino dell’area di cava, previsto e definito con 
l’autorizzazione all’escavazione rilasciata da questo Comune di Casalgrande in data 11/1/2006. 
L’intervento di ripristino è stato collaudato in data 21.12.2011. 
L’intervento di recupero si pone nel contesto della riqualificazione dell’area di cava estrattiva di ghiaia 
e sabbia denominata Colmate 2, situata in località Villalunga. Nel rispetto di quanto previsto dal piano 
di coltivazione, per il ripristino si è provveduto alla semplice risagomatura dei due vuoti generati 
dall’escavazione a seguito della quale si sono ottenuti invasi per i quali era previsto il riempimento con 
acqua ed il conseguente utilizzo per le attività di pesca sportiva.  
Constatato il venir meno dell’ interesse nei confronti della pesca sportiva, a fronte di numerose 
richieste di spazi per attività ricreative all’aperto, con delibera di Giunta (n. 130 del 20/09/2011, 
ALLEGATO 2) il Comune di Casalgrande ha avviato un procedimento tecnico amministrativo di 
riqualificazione dell’area, già definita dal PAE comunale come area degradata da attività estrattive 
pregresse,  mutandone l’originaria destinazione e optando per il riempimento degli invasi con terre e 
rocce da scavo e/o altro materiale idoneo. 
Successivamente sono stati redatti dall’Ufficio tecnico Patrimonio – LL.PP. del Comune, il progetto 
preliminare (approvato con delibera n. 156 del 03.11.2011, ALLEGATO 3) ed il progetto definitivo 
(approvato con delibera n. 15 del 21/02/2012, ALLEGATO 4), che prevedono il tombamento degli 
invasi ed il successivo recupero degli spazi a parco pubblico ed attività sportive e ricreative; in 
particolare si sono previsti due stralci funzionali di cui il primo relativo all’area occupata dai due invasi 
minori, già di proprietà del Comune di Casalgrande, ed un secondo stralcio relativo all’invaso 
maggiore, per il quale è ancora in corso il procedimento di acquisizione. 
 
Oggetto dell’intervento   
 

L’intervento di cui al presente avviso di manifestazione di interesse è relativo al recupero ambientale 
dei due invasi di proprietà del Comune di Casalgrande, posti sul limite est del comparto estrattivo 
Colmate 2, in fregio al confine demaniale del fiume Secchia. I due invasi hanno forma rettangolare 
delle dimensioni in sommità di circa m 92 X 41 e 66 X 41 e profondità di circa m 5, per cui si prevede 
la necessità di materiali per il riempimento e la sagomatura dell’area secondo quanto previsto dagli 
elaborati progettuali richiamati per una quantità corrispondente a circa 40.000,00 metri cubi. 
 
 

  

Materiali per il recupero ambientale 

  

• terre e rocce da scavo  classificate come sottoprodotto ai sensi del D.Lgs. 152/2006 
 

copia informatica per consultazione



Impegni del proponente  
 

  
1. Per il recupero ambientale con terre e rocce da scavo il proponente affidatario dell’intervento si 
atterrà scrupolosamente alla normativa in materia con particolare riferimento al D.Lgs 152/2006 e 
s.m.i. per gli articoli pertinenti.   
 Il proponente affidatario dovrà presentare al Comune di Casalgrande una relazione nella quale saranno 
descritte la provenienza e le caratteristiche ambientali delle terre e rocce da scavo che si vorranno 
utilizzare, corredate da opportuni certificati analitici. Nell’ambito della relazione occorrerà dimostrare 
l’assenza di pericolosità per la salute dell’uomo e di pregiudizio all’ambiente ed anche gli effetti 
migliorativi rispetto alla situazione esistente, tenuta presente la qualificazione urbanistica dell’area 
(qualificata dal PAE comunale come “area degradata”) ed i progetti : preliminare (approvato con 
delibera n. 156 del 03.11.2011) e definitivo (approvato con delibera n. 15 del 21/02/2012). 
Tale relazione sarà sottoposto all’approvazione del Comune di Casalgrande. 
 2. Il proponente affidatario dovrà predisporre un progetto esecutivo ai sensi del D. lgs 50/2016 che sviluppi i 
progetti preliminare e definitivo più volte richiamati, corredato dei necessari elaborati tecnico – descrittivi 
necessari, con particolare attenzione al piano di sicurezza e coordinamento ai sensi del D.lgs 81, 
all’organizzazione operativa dell’intervento, (mezzi utilizzati, viabilità ordinaria e di cantiere, procedure 
tecniche adottate, ecc.) ed alle misure previste in materia di impatto ambientale su viabilità, centri urbani, 
limitrofo parco secchia ed attività ivi svolte. Il progetto esecutivo di che trattasi sarà soggetto 
all’approvazione del Comune di Casalgrande e costituirà titolo abilitativo alla realizzazione dell’intervento. 
3. Tutte le eventuali autorizzazioni, comunicazioni, nulla osta e formalità necessarie dovranno essere 
acquisite/formalizzate dalla ditta incaricata prima del loro inizio con ogni spesa tecnica ed amministrativa 
a carico della stessa . 
4. La ditta proponente dovrà dichiarare nella richiesta – dichiarazione (allegato 1 Mod. A) il possesso 
del materiale della qualità e quantità necessaria all’esecuzione dell’intervento, indicandone luogo di 
provenienza e caratteristiche sommarie; dovrà essere altresì dichiarato l’impegno a iniziare l’opera 
entro 6 mesi dall’affidamento ed ultimarla entro 6 mesi decorrenti dall’inizio lavori (fatte salve cause 
ostative indipendenti dalla volontà del proponente o diverse indicazioni del Comune di Casalgrande). I 
lavori a carico della ditta comprendono la fornitura del terreno, il suo trasporto presso l’area degli 
invasi, la sistemazione entro gli stessi con le modalità necessarie ad evitare cali ed assestamenti futuri, 
la sagomatura del terreno come da progetto proposto dal proponente ed approvato dal Comune, le opere 
provvisionali in materia di sicurezza, le opere provvisorie propedeutiche all’esecuzione dell’intervento 
(viabilità di cantiere e di avvicinamento allo stesso esterna alla viabiltà pubblica principale, 
accantieramenti, verifiche analitiche qualitative dei materiali conferiti, opere e procedure operative in 
materia ambientale e della sicurezza pubblica dei fruitori del Parco Secchia, smobilitazione del cantiere 
e ripristino dei luoghi come concordato col Comune) e la nomina di tutte le figure professionali 
necessarie per la corretta conduzione dell’intervento. 
5. A intervento ultimato la ditta incaricata dovrà garantire l’eventuale ripristino del tratto di viabilità 
utilizzato dagli automezzi interno all’area sportiva (si intende il tratto che stacca da Via Smonto 
Brugnola per uno sviluppo di circa ml 550); 
6. Il numero di automezzi giornaliero non potrà essere superiore a 50; 
7. L’intervento dovrà essere completato, fatte salve eventuali proroghe concesse dal Comune di 
Casalgrande, a causa di sospensioni dei lavori che si rendessero necessarie in corrispondenza dello 
svolgimento di iniziative pubbliche nell'area interessata, entro 4 mesi dalla data di inizio lavori; 
8. La ditta affidataria potrà svolgere l’intervento in proprio o, nel caso non sia in possesso del personale 
qualificato e mezzi necessari, attraverso specifica impresa titolata ad eseguire le opere di cui al presente 
avviso; nel caso di affidamento a terzi, prima dell’inizio dei lavori, dovrà essere presentata al Comune 

copia informatica per consultazione



la documentazione dimostrante l’idoneità tecnica e professionale e la regolarità contributiva 
dell’impresa incaricata; 
9. Prima dell’inizio dei lavori, la ditta affidataria consegnerà al Comune di Casalgrande le assicurazioni 
della medesima a garanzia del risarcimento per eventuali danni a persone, cose e all’ambiente che 
possano derivare dall’esecuzione dei lavori; nel caso di affidamento a terzi tali garanzie dovranno 
essere presentate dalla ditta incaricata; 
10. Sono a carico della ditta affidataria oltre le attività progettuali esecutive di cui al punto 2, anche le 
mansioni di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, in proprio o, nel caso 
non sia in possesso del personale qualificato, attraverso specifici professionisti aventi titolo allo 
svolgimento di tali incarichi; prima dell’inizio dei lavori, l’affidataria dovrà presentare al Comune i 
nominativi degli incaricati della direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva e la 
documentazione dimostrante l’idoneità professionale degli stessi. 
 
 

altre informazioni  
I progetti preliminari e definitivi dell’opera e tutta la documentazione citata nel presente avviso, sono 
depositati presso l’ufficio tecnico del Comune di Casalgrande, Piazza Martiri della Libertà 1. 
L’inizio dei lavori dovrà essere preceduto dalla sottoscrizione di apposito atto circa la definizione delle 
rispettive responsabilità e rispettivi obblighi e oneri. 
Nel caso più soggetti manifestino interesse al presente avviso si procederà all’affidamento 
dell’intervento previa gara tra gli stessi per l’individuazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base di un disciplinare predisposto dall’amministrazione comunale che individuerà i 
criteri per la valutazione della proposta tecnico economica di ogni ditta. 
I soggetti interessati possono presentare manifestazione d’interesse all’Amministrazione Comunale di 
Casalgrande con sede in P.zza Martiri della Libertà 1, mediante la presentazione di: 
- richiesta – dichiarazione (allegato 1 Mod. A): richiesta dichiarazione resa e sottoscritta dal legale 
rappresentante da redigersi su carta semplice allegando fotocopia del documento d’identità, relativa ai 
requisiti di ordine generale per la partecipazione alla procedura di che trattasi; 
- l’iscrizione alla camera di Commercio per settore di attività adeguato all’appalto; 

Resta inteso che la suddetta manifestazione d’interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali e speciali che saranno verificati dall’Amministrazione Comunale di Casalgrande in occasione 
delle procedure di affidamento. In particolare l’Amministrazione Comunale si riserva la verifica del 
possesso da parte delle ditte richiedenti di soddisfacenti requisiti di capacità tecnica e finanziaria. 
Il presente avviso, finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale, né 
invito a partecipare a gara pubblica, né offerta al pubblico (art. 1335 c.c.), ma semplice richiesta di 
manifestazione di interesse, a seguito della quale sarà, nel caso di una pluralità di soggetti interessati, 
esperita la gara  per la scelta dell’affidatario. 
Le segnalazioni di interesse a partecipare alla suddetta procedura dovranno pervenire – a mezzo 
raccomandata del servizio postale, o posta celere, oppure consegnato a mano – o PEC all’ufficio 
protocollo del Comune, P.zza Martiri della Libertà 1, entro e non oltre le ore 12,00 (dodici/00) del 
giorno 22 Marzo 2017, pena la non ammissione alla procedura. 
Non si accettano le domande pervenute fuori termine, incomplete o non firmate. 
L’Amministrazione Comunale non si assume nessuna responsabilità per la dispersione di 
comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione del recapito da parte dell’aspirante o di mancata o 
tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi 
postali o telegrafici comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore; a tal fine 
dovranno essere comunicate tempestivamente eventuali variazioni di indirizzo. 

copia informatica per consultazione



Ai sensi della specifica normativa, si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a 
liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; il trattamento 
dei dati ha la finalità di consentire l’accertamento della idoneità di concorrenti a partecipare alla 
procedura di affidamento di cui trattasi. Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici 
esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza presentata e per le formalità ad essa connesse. I dati non 
verranno comunicati a terzi. 
Il Responsabile del presente Procedimento è il Geom. Corrado Sorrivi del comune di Casalgrande. 
 
Per qualsiasi informazione gli interessati potranno rivolgersi all’Ufficio Patrimonio/Lavori Pubblici ai 
numeri telefonici 0522/998576 o indirizzo mail: c.sorrivi@comune.casalgrande.re.it 
 
Il presente avviso è pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet del Comune di Casalgrande, 
per 7 giorni consecutivi 

Casalgrande li, 14 Marzo 2017 

        Il Responsabile del Procedimento 
                Geom. Corrado Sorrivi 
 
 

copia informatica per consultazione



Modello A – manifestazione di interesse

Al Comune di Casalgrande
P.zza Martiri della Libertà 1
42013 Casalgrande (RE)

RICHIESTA  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  A  PARTECIP ARE  ALLA
PROCEDURA PER L'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMI CI INTERESSATI AD
EFFETTUARE UN INTERVENTO DI RIEMPIMENTO DI DUE INVASI DI PROPRIETA'
COMUNALE.

Il sottoscritto …………………………………………………………………………………………………..
nato a ………………………………………………..   Provincia …………….. il ………………………….
residente in ………………………. cap. ………… Provincia ………..
indirizzo ………………………………………………………………………………………………………..
In qualità di (legale rappresentante, titolare, procuratore, altro…) ………………………………………………...
della ditta/impresa ……………………………………………………………………………………………
iscritta al numero …………………………REA della Provincia di ………………………………………..
CF……………………………………………. PI ……………………………………………………………
con sede legale a ……...…………………………… cap. ………..   Provincia …………………………..
indirizzo …………………………………………………………………...Tel ……………………………….
mail ………………………………………………………………………..Fax ………………………………
Pec……………………………………………………………………………………………………………..

N.B.  per  gli  operatori  economici  stabiliti  in  altri  stati  membri,  costituiti  conformemente alla  legislazione  vigente  nei
rispettivi paesi, indicare i dati del registro del paese di appartenenza.

DICHIARO

di manifestare l'interesse a partecipare alla procedura negoziata relativa all'INDIVIDUAZIONE DI
OPERATORI  ECONOMICI  INTERESSATI  AD  EFFETTUARE  UN  INTERVENTO  DI
RIEMPIMENTO DI DUE INVASI DI PROPRIETA' COMUNALE, e a tal fine, essendo consapevole
delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 per le ipotesi di falsità in atti
e dichiarazioni mendaci ivi indicate nonché delle conseguenze amministrative di decadenza dai
benefici eventualmente conseguiti in seguito al provvedimento emanato

DICHIARO

1) tipologia di impresa – contrassegnare la voce che interessa
(a) che l'operatore economico da me rappresentato non è un consorzio di cui all'art. 45 comma 2 lett. b) o c) del

D.Lgs. 50/2016;

(b) che l'operatore economico da me rappresentato è un consorzio  di cui all'art. 45 comma 2 let. b) o c) del D.Lgs.
50/2016

N.B: qualora si sia contrassegnata la voce b) va allegato alla domanda l'elenco dei consorziati firmato dal dichiarante e
con allegata copia del documento di identità dello stesso.

2) forma di presentazione della candidatura – contrassegnare le voce che interessa
(a) che l'operatore economico da me rappresentato intende partecipare come impresa singola;

N.B: si considerano impresa singola gli operatori economici di cui all'art. 45 comma 2 lett a) b) c) del D.Lgs. 50/2016
nonché gli operatori economici stabiliti in altri stati membri che non hanno natura plurisoggettiva.

(b) che  l'operatore  economico  da  me  rappresentato  intende  partecipare  come  membro  del  raggruppamento,
consorzio ordinario di concorrenti, rete di imprese o GEIE formato dalle imprese di cui all'allegato documento
esplicativo.

N.B: rientrano nella casistica precedente anche gli operatori economici stabiliti in altri  stati membri che hanno natura
plurisoggettiva.
Qualora si sia contrassegnata l'opzione b) va allegato alla domanda il documento esplicativo sulla composizione del
raggruppamento nel  quale indicare la  composizione del  raggruppamento,  consorzio ordinario di  concorrenti,  rete  di
imprese o GEIE ed eletto domicilio presso una delle imprese raggruppate. Detto documento deve essere firmato dai
legali rappresentanti di tutte le imprese interessate e ad esso devono essere allegate le copie dei documenti di identità
dei firmatari. (utilizzare il modello 2)

copia informatica per consultazione



3) cause di esclusione
- che per l'operatore economico da me rappresentato non ricorrono i motivi di esclusione previsti dall'art. 80 del D.Lgs.
50/2016.

4) recapiti
- che l'indirizzo PEC dell'impresa è il seguente:

………………………………………………………………………………………..

- che il recapito telefonico dell'impresa per eventuali comunicazioni è il seguente:

………………………………………………………………………………………………

- che l'indirizzo di posta elettronica dell'impresa per eventuali comunicazioni è il seguente:

………………………………………………………………………………………………………

5) consenso al trattamento dei dati
-  di  prestare il  consenso al  trattamento dei  dati  personali  raccolti  ai  sensi  del  D.Lgs.  30/06/2003, n. 196 “codice in
materia di protezione dei dati personali”;

6) requisiti posseduti 
(a) che l'operatore economico da me rappresentato possiede i requisiti di qualificazione per l'intervento di cui alla

presente manifestazione di interesse,

(b) che l'operatore economico da me rappresentato non possedendo i requisiti di qualificazione per l'intervento di
cui alla presente manifestazione di interesse, provvederà ad affidare l'intervento a ditta qualificata della quale
produrrà idonea documentazione,

7) consorzi a cui si partecipa
N.B: compilare solo nel caso in cui l'impresa partecipi ad uno o più consorzi di qualsiasi tipo
- che l'operatore economico da me rappresentato partecipa ai seguenti consorzi:
Denominazione: ………………………………………………………………………………………………………………………
Codice Fiscale: ………………………………………………………………………………………………………………………..
Denominazione: ………………………………………………………………………………………………………………………
Codice Fiscale: ………………………………………………………………………………………………………………………..
Denominazione: ………………………………………………………………………………………………………………………
Codice Fiscale: ………………………………………………………………………………………………………………………..
Denominazione: ………………………………………………………………………………………………………………………
Codice Fiscale: ………………………………………………………………………………………………………………………..

8) impegni esecutivi
- che si è in possesso del materiale della qualità e quantità necessaria all’esecuzione dell’intervento;

- che il materiale è proveniente da…………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….

 ed ha le seguenti sommarie caratteristiche……………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….
- che si inizierà l'intervento entro 6 mesi dall’affidamento e lo si ultimerà entro 6 mesi decorrenti dall'inizio lavori (fatte
salve cause ostative indipendenti dalla volontà del proponente o diverse indicazone del Comune di Casalgrande). 

Data ……………………………

Timbro dell'impresa o società
Firma del Legale Rappresentate

copia informatica per consultazione



  Reg. Pubbl. 
N. 199 

 COMUNE DI CASALGRANDE 
 

 Provincia di Reggio Emilia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N°  130    DEL  20/09/2011 

 
COPIA 

 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: AREA SPORTIVA VILLALUNGA ATTO DI INDIRIZZO AREA LAGHETTI 

PESCA SPORTIVA. 
 
 
 L’anno  duemilaundici addì venti del mese di Settembre alle ore 12:30 nella 
Residenza Municipale, convocata con apposito invito, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 
ROSSI ANDREA Sindaco Presente 
GIOVANNINI STEFANO  Vice Sindaco Presente 
LODI ALBERTO  Assessore Assente 
CASSINADRI MARCO  Assessore Presente 
MAMMI CATERINA  Assessore Assente 
PEDRONI GIULIANA  Assessore Presente 
MAGNANI ENRICO  Assessore Assente 
 
 
 Assiste il V. Segretario Generale Sig.ra BARCHI  ROBERTA. 

 Il presidente Sig. ROSSI ANDREA constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

copia informatica per consultazione



OGGETTO: AREA SPORTIVA VILLALUNGA ATTO DI INDIRIZZO AREA LAGHETTI 
PESCA SPORTIVA. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che : 
 
- con delibera di Giunta n. 153 del 17/11/2005 si è conclusa la procedura di screening sul 
progetto di  coltivazione e sistemazione della cava di ghiaia e sabbia denominata "colmate 
2 - nuova perimetrazione". Gli elaborati progettuali erano così costituiti:  

-  P.C.S. cava di ghiaia e sabbia denominata “Colmate 2” (ai sensi dell’ art.13 L.R. 
n.17/91 s.m.i. e in conformità a quanto previsto nel P.A.E. vigente) 

- Tav.1: Corografia della zona – (Stralcio della carta topografica regionale – Tavola 
219 – NO – “Sassuolo”) – scala 1:25000; 

- Tav.2: Mappa catastale con indicazione dell’area di cava (Fogli 26-32) – scala 
1:2000; 

- Tav.3: Stralcio della Tav. A.11 del P.A.E. vigente (“Zonizzazione”) – scala 1:5000; 
- Tav.4: Stralcio P.R.G. del Comune di Casalgrande in corrispondenza della zona 

interessata – scala 1:5000; 
- Tav.5: Stralcio del P.T.P.R. in corrispondenza della zona interessata – scala 

1:25000; 
- Tav.6: Stralcio del P.T.C.P. della Provincia di Reggio Emilia (Sezione n.219 NO) – 

scala 1:25000; 
- Tav.7: Stralcio di P.A.I. – Delimitazione delle fascie fluviali del Fiume Secchia 

(Foglio 219 Sez. IV – Sassuolo) scala  1:25000; 
- Tav.8: Carta morfologica, geolitologica e idrogeologica – scala 1:5000; 
- Tav.9: Colonna stratigrafica – scala 1:100; 
- Tav.10: Planimetria dello stato di fatto – Scala 1:1000; 
- Tav.11: Planimetria d’insieme area di cava e Cantiere Brugnola – scala 1:2000; 
- Tav.12’: Piano di coltivazione (Planimetria stato finale) scala 1:1000; 
- Tav.12”: Planimetria piano di coltivazione (stato finale) con ubicazione piezometri 

P1, P2 e tracciato elettrodotto a 132 KV; 
- Tav. 13’a: Piano di coltivazione (Sezioni longitudinali A-A’, B-B’) – scala altezze 

1:100, scala lunghezze 1:500; 
- Tav.13’b: Piano di coltivazione (Sezioni trasversali C-C’, D-D’) – scala altezze 

1:100, scala lunghezze 1:500; 
- Tav. 13’c: Piano di coltivazione (Sezioni trasversali E-E’, F-F’) – scala altezze 

1:100, scala lunghezze 1:500; 
- Tav.14’: Progetto di sistemazione (Planimetria stato finale) – scala 1:1000; 
- Tav.15: Progetto comunale di realizzazione Parco Fiume Secchia in località 

Villalunga (Planimetria – scala 1:5000; 
- Tav.16: Stralcio della Tav. A.18 del P.A.E. vigente “Tipologie di sistemazione e 

recupero ambientale” – planimetria; 
- Documentazione fotografica; 
- Relazione geomineraria. 

 
- con delibera di Giunta n. 154 del 17/11/2005 è stato approvato lo “ Schema di 
convenzione per l'attivita' estrattiva nella cava di ghiaia e sabbia denominata "Colmate 2 - 
nuova perimetrazione" con la Ditta CALCESTRUZZI CORRADINI S.p.A. con sede legale 
in Salvaterra di Casalgrande (RE) Via XXV Aprile n.70 ; 
 

copia informatica per consultazione



- l’art. 34 della sopra citata convenzione dispone che la sistemazione finale della cava 
dovrà essere effettuata in completa conformità a quanto specificato negli atti del progetto; 
 
- L’art. 23 della sopra citata convenzione dispone che le aree in proprietà della ditta 
Calcestruzzi Corradini spa della Cava di ghiaia e sabbia denominata Colmate 2 oggetto di 
recupero ambientale, dovranno, una volta ultimate le opere di sistemazione, essere 
collaudate da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale e cedute all’Amm.ne Comunale 
attraverso apposito atto notarile; 
 
- In data 5/12/2005 è stata stipulata la convenzione approvata con la delibera sopra citata; 
 
- In data 1/1/2006 è stata rilasciata alla stessa ditta l’autorizzazione per l’esercizio 
dell’attività estrattiva oggetto della sopra menzionata convenzione; 
 
Dato atto che il progetto di sistemazione della cava illustrato nella tavola 14 degli elaborati 
progettuali dell’attività oggetto di convenzione prevede nella zona di scavo ad est sul 
fronte dell’area adibita a Tiro con l’arco,  la realizzazione di due invasi da riempire di acqua 
da destinare ad attività di pesca sportiva; 
 
Ritenuto che : 
 
- tale destinazione non è più di interesse pubblico in quanto sono venute meno le richieste 
di fruizione a tale scopo e qualora dovessero esservi nuove richieste potranno essere 
soddisfatte a completamento di un terzo invaso posto ad ovest degli invasi di cui trattasi; 
 
- si rileva invece la necessità di una maggiore area da destinare al tiro con l’arco ed a 
spazi pubblici attrezzati a seguito del sempre crescente numero di praticanti e fruitori delle 
di diverse attività sportive e delle aree ricreative, ampliando l’area attualmente dedicata al 
tiro con l’arco e di quella riservata alle altre attività di carattere sportivo ricreativo; 
 
- l’area laghetti di che trattasi posta sul lato est del comparto estrattivo è già stata ceduta 
al Comune di Casalgrande dalla Ditta CALCESTRUZZI CORRADINI S.p.A. in 
ottemperanza alla richiamata convenzione; 
 
Dato atto che gli invasi di che trattasi posti sul lato est del comparto estrattivo risultano 
completati per quanto riguarda le opere di sistemazione dei terreni e degli argini, mentre 
non è ancora stato completato il riempimento di acqua degli stessi originariamente 
destinati alla pesca sportiva; 
 
Ritenuto di soprassedere al riempimento dei due invasi in argomento con acqua 
predisponendo altresì il procedimento tecnico amministrativo necessario ad una futura 
diversa funzione dell’area attualmente interessata dai due laghetti, in modo da renderla 
idonea all’esercizio dell’attività di tiro con l’arco e ad altre attività di carattere pubblico 
funzionali alla destinazione sportiva e ricreativa cui la zona è destinata; 
 
Considerato che al fine di mettere a disposizione degli sportivi e dei fruitori del parco le 
aree in parola necessita proceduralmente provvedere alla verifica circa l’ottemperanza 
della ditta autorizzata all’attività estrattiva, agli obblighi convenzionali tecnici ed 
amministrativi relativi all’area interessata dai due laghetti posta sul lato est del comparto 
estrattivo, ed alla successiva emissione del collaudo parziale in attesa del completamento 
di tutto il comparto estrattivo, e successivamente alla predisposizione del progetto delle 

copia informatica per consultazione



opere necessarie all’utilizzo della pratica sportiva di tiro con l’arco e ad altre attività di 
carattere pubblico funzionali alla destinazione sportiva e ricreativa; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000 n.267; 
 
All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1) Di adottare il presente atto di indirizzo col quale si dispone l’attuazione del 
procedimento tecnico amministrativo necessario ad un futuro diverso utilizzo dell’area 
attualmente interessata dai due laghetti posta presso l’area sportiva di Villalunga sul lato 
est del comparto estrattivo denominato "Colmate 2 " della Ditta CALCESTRUZZI 
CORRADINI S.p.A., rendendola idonea all’esercizio dell’attività di tiro con l’arco e ad altre 
attività di carattere pubblico funzionali alla destinazione sportiva e ricreativa cui la zona è 
destinata. 
 
2) Di provvedere mediante verifica circa l’ottemperanza della ditta autorizzata all’attività 
estrattiva, agli obblighi convenzionali tecnici ed amministrativi relativi all’area interessata 
dai due laghetti posta sul lato est del comparto estrattivo, ed alla successiva emissione del 
collaudo parziale in attesa del completamento di tutto il comparto estrattivo, e 
successivamente alla predisposizione del progetto delle opere necessarie all’utilizzo di cui 
sopra. 
 
3) Di demandare gli atti necessari ai competenti servizi comunali. 
 
Ravvisata l’urgenza 
Con voto unanime e palese, 

DELIBERA, inoltre 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 
 

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
IL PRESIDENTE                                                              IL V.  SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ROSSI ANDREA F.to       BARCHI  ROBERTA 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

 Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato, 

in copia conforme, all’albo pretorio di questo Comune, dal ……….28/09/2011………. al 

...…….12/10/2011………. 

 
 
 F.to Il Funzionario Incaricato 
 
 _________________________ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ……….10/10/2011………. 

 
Casalgrande, lì _______________ 
 
 F.to Il Funzionario Incaricato 
 
 _________________________ 
 
 
E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Casalgrande, lì _________________ 
 
 Il Funzionario Incaricato 
 
 _________________________ 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Reg. Pubbl. 
N. 233 

 COMUNE DI CASALGRANDE 
 

 Provincia di Reggio Emilia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N°  156    DEL  03/11/2011 

 
COPIA 

 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE RELATIVO ALLA 

SISTEMAZIONE FUNZIONALE DELL'AREA SPORTIVA DEL PARCO 
SECCHIA A VILLALUNGA. 

 
 
 L’anno  duemilaundici addì tre del mese di Novembre alle ore 17:00 nella Residenza 
Municipale, convocata con apposito invito, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 
ROSSI ANDREA Sindaco Presente 
GIOVANNINI STEFANO  Vice Sindaco Presente 
LODI ALBERTO  Assessore Presente 
CASSINADRI MARCO  Assessore Presente 
MAMMI CATERINA  Assessore Presente 
PEDRONI GIULIANA  Assessore Presente 
MAGNANI ENRICO  Assessore Presente 
 
 
 Assiste il Segretario Generale Sig. MARTINO GREGORIO. 

 Il presidente Sig. ROSSI ANDREA constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

copia informatica per consultazione



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE RELATIVO ALLA 
SISTEMAZIONE FUNZIONALE DELL'AREA SPORTIVA DEL PARCO 
SECCHIA A VILLALUNGA. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamati gli atti sottoelencati: 
- delibera di Giunta Comunale n. 130 del 20.09.2011 con la quale si disponeva l’attuazione 
del procedimento tecnico amministrativo necessario a rendere la zona del comparto 
estrattivo denominato “Colmate 2” in località Villalunga, con particolare riferimento ai due 
invasi posti sul lato est, idonea all’esercizio dell’attività di tiro con l’arco e ad altre attività di 
carattere pubblico funzionali alla destinazione sportiva e ricreativa; 
 
- delibera di Giunta Comunale n.155, di questa stessa seduta, di integrazione alla propria 
delibera n. 130/2011, con l’inserimento nell’area interessata, posta in località Villalunga sul 
lato est del comparto estrattivo denominato “Colamte 2” della Ditta Calcestruzzi Corradini 
spa, dell’ulteriore più grande invaso, originariamente destinato ad essere riempito con 
acqua, anch’esso da destinare ad attività sportiva e ricreativa; 
 
Atteso che: 
 
- è stato affidato all’Ufficio Tecnico Patrimonio – LL.PP. l’incarico di procedere alla 
progettazione preliminare di sistemazione funzionale dell’area sportiva in argomento; 
 
- l’ufficio tecnico ha provveduto a redigere il progetto preliminare in questione che prevede 
il tombamento dei laghi al fine di ricostruire un andamento plano-altimetrico dell’intorno 
tale da poterne sfruttare meglio gli spazi a parco pubblico; in questo modo l’area sistemata 
potrà essere utilizzata dalle associazioni sportive insediate in loco; il progetto preliminare 
prevede inoltre di piantumare la porzione sud-ovest dell’area al fine di creare un polmone 
verde per i frequentatori del parco; il progetto prevede inoltre il rifacimento finale della 
strada in considerazione del fatto che il passaggio continuo dei mezzi necessari per 
conferire il materiale di riempimento dei laghi, causerà il deterioramento della stessa; 
 
- l’area interessata dall’intervento risulta: in parte di proprietà del Comune di Casalgrande 
(fg. 32 mapp. 434-407 e 408); in parte di proprietà della ditta Calcestruzzi Corradini spa 
(fg. 32 mapp. 406-409-411) e in parte di Corradini Ella (fg. 32 mapp. 128 e 344); 
 
- l’intera area è stata sfruttata per l’attività estrattiva, e la ditta Calcestruzzi Corradini spa 
ha già provveduto a cedere al Comune di Casalgrande la parte relativa ai due laghetti più 
piccoli (fg. 32 mapp. 434); ad oggi le opere previste dal piano di coltivazione nell’invaso 
grande sono terminate e sono in corso le procedure per la cessione della rimanente area 
(mapp. 406-409-411-128 e 344 in parte); 
 
Visto pertanto  il progetto preliminare redatto dall’Ufficio Tecnico Patrimoni – LL.PP., 
composto dei seguenti elaborati: 
- relazione tecnica; 
- tav. 1 – planimetria di inquadramento; 
- tav. 2 – planimetria area sportiva; 
- tav. 3a – planimetria progetto complessiva; 
- tav. 3b – planimetria progetto; 
- tav. 4 – documentazione fotografica; 

copia informatica per consultazione



e comportante il seguente quadro economico: 
 
Importo lavori        € 1.717.650,00 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso    €        5.000,00 
Totale importo lavori       € 1.722.650,00 
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 
Imprevisti        €      27.735,95 
Spese tecniche – incentivo      €      34.435,00 
IVA 21% sui lavori e sicurezza     €    361.756,50 
IVA 21% sugli imprevisti      €       5.404,55 
Totale somme a disposizione     €    437.350,00 
 
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO   € 2.150.000,00 
 
Visti il D.Lgs. n. 163/2006 nel testo attuale nonché il D.P.R. 207 del 5.10.2010 nel testo 
attuale; 
 
Ritenuto di provvedere all’approvazione del progetto preliminare in questione; 
 
Preso atto del parere richiesto dall’art. 49, comma 1 del Dlgs 18/8/2000 n. 267, 
favorevolmente espresso sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica 
dal responsabile competente, acquisito agli atti; 
 
Ritenuta la propria competenza in materia art. 48 del Dlgs 18/08/2000 n. 267; 

 
All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare il progetto preliminare relativo alla sistemazione funzionale dell’area 
sportiva del parco Secchia a Villalunga, redatto dall’Ufficio Tecnico Patrimonio – Lavori 
Pubblici, nelle seguenti risultanze: 

 
Importo lavori        € 1.717.650,00 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso    €        5.000,00 
Totale importo lavori       € 1.722.650,00 

 
Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 
Imprevisti        €      27.735,95 
Spese tecniche – incentivo      €      34.435,00 
IVA 21% sui lavori e sicurezza     €    361.756,50 
IVA 21% sugli imprevisti      €       5.404,55 
Totale somme a disposizione     €    437.350,00 

 
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO   € 2.150.000,00 

 
2) Di dare atto che il progetto in questione è composto dei seguenti elaborati: 

 
- relazione tecnica; 
- tav. 1 – planimetria di inquadramento; 

copia informatica per consultazione



- tav. 2 – planimetria area sportiva; 
- tav. 3a – planimetria progetto complessiva; 
- tav. 3b – planimetria progetto; 
- tav. 4 – documentazione fotografica. 

 
3) Di dare atto che l’area non risulta al momento totalmente di proprietà comunale, ma 
sono in corso le procedure per la cessione delle aree di cui ai mapp. 406-409-411-128 e 
344 in parte. 
 
Ravvisata l’urgenza 
Con voto unanime e palese, 

DELIBERA, inoltre 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ROSSI ANDREA F.to MARTINO GREGORIO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

 Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato, 

in copia conforme, all’albo pretorio di questo Comune, dal ……….09/11/2011………. al 

……….23/11/2011………. 

 
 
 F.to Il Funzionario Incaricato 
 
 _________________________ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ……….21/11/2011………. 

 
Casalgrande, lì _______________ 
 
 F.to Il Funzionario Incaricato 
 
 _________________________ 
 
 
E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Casalgrande, lì _________________ 
 
 Il Funzionario Incaricato 
 
 _________________________ 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Reg. Pubbl. 
N. 47 

 COMUNE DI CASALGRANDE 
 

 Provincia di Reggio Emilia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N°  15    DEL  21/02/2012 

 
COPIA 

 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO 

RELATIVO ALLA SISTEMAZIONE DI PARTE DELL'AREA SPORTIVA 
RICREATIVA DEL PARCO SECCHIA A VILLALUNGA - 1° STRALCIO. 

 
 
 L’anno  duemiladodici addì ventuno del mese di Febbraio alle ore 16:00 nella 
Residenza Municipale, convocata con apposito invito, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 
ROSSI ANDREA Sindaco Presente 
GIOVANNINI STEFANO  Vice Sindaco Presente 
LODI ALBERTO  Assessore Presente 
CASSINADRI MARCO  Assessore Presente 
MAMMI CATERINA  Assessore Presente 
PEDRONI GIULIANA  Assessore Presente 
MAGNANI ENRICO  Assessore Presente 
LUCENTI MAURIZIO IVAN Assessore Presente 
 
 
 Assiste il Segretario Generale Sig. MARTINO GREGORIO. 

 Il presidente Sig. ROSSI ANDREA constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

copia informatica per consultazione



OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO 
RELATIVO ALLA SISTEMAZIONE DI PARTE DELL'AREA SPORTIVA 
RICREATIVA DEL PARCO SECCHIA A VILLALUNGA - 1° STRALCIO. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamati gli atti sotto elencati: 

 
- delibera di Giunta Comunale n. 130 del 20.09.2011 con la quale si disponeva l’attuazione 
del procedimento tecnico amministrativo necessario a rendere la zona del comparto 
estrattivo denominato “Colmate 2” in località Villalunga, con particolare riferimento ai due 
invasi posti sul lato est, idonea all’esercizio dell’attività di tiro con l’arco e ad altre attività di 
carattere pubblico funzionali alla destinazione sportiva e ricreativa; 
 
- delibera di Giunta Comunale n.155, del 03.11.2011, di integrazione alla propria delibera 
n. 130/2011, con l’inserimento nell’area interessata, posta in località Villalunga sul lato est 
del comparto estrattivo denominato “Colamte 2” della Ditta Calcestruzzi Corradini spa, 
dell’ulteriore più grande invaso anch’esso da destinare ad attività sportiva e ricreativa; 
 
Atteso che: 
 
- è stato affidato all’Ufficio Tecnico Patrimonio – LL.PP. l’incarico di procedere alla 
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva di sistemazione funzionale dell’area 
sportiva in argomento per quanto riguarda il riempimento degli invasi residui dal ripristino 
dell’attività estrattiva; 
 
- con propria delibera n° 156 del 03.11.2011 è stato approvato il Progetto Preliminare 
relativo alla sistemazione funzionale dell’area sportiva del parco Secchia della frazione di 
Villalunga per quanto riguarda il riempimento degli invasi residui dal ripristino dell’attività 
estrattiva, con particolare riferimento all’area dichiarata degradata dallo strumento di 
pianificazione dell’attività estrattiva vigente; 
 
- l’ufficio tecnico ha provveduto a redigere il progetto definitivo in questione che prevede il 
recupero dell’area degradata di cui sopra mediante il tombamento dei laghi ed il 
successivo recupero, da definire con successivo specifico progetto, degli spazi a parco 
pubblico ed attività sportive e ricreative; in particolare si sono previsti due stralci funzionali 
relativi il primo all’area già di proprietà comunale occupata dai due invasi minori ed un 
secondo stralcio relativo all’invaso maggiore; 
 
- l’area è stata oggetto di attività estrattiva da parte della ditta Calcestruzzi Corradini spa 
che ha già provveduto a cedere al Comune di Casalgrande la parte relativa ai due laghetti 
minori oggetto del primo stralcio in progetto (fg. 32 mapp. 434) mentre è in corso il 
procedimento per l’acquisizione dalla medesima ditta dell’area occupata dall’invaso; 
 
Visto il progetto definitivo redatto dall’Ufficio Tecnico Patrimoni – LL.PP., composto dai 
seguenti elaborati: 
relazione tecnica; 
tav. 1 – planimetria di inquadramento; 
tav. 2 – planimetria area sportiva; 
tav. 3 – planimetria stato attuale; 
tav. 4a – planimetria progetto complessivo; 

copia informatica per consultazione



tav. 4b – planimetria progetto (primo stralcio); 
tav. 5 – planimetria destinazione aree 
tav. 6 – sezione AA 
tav. 7 – documentazione fotografica; 
tav. 8 – planimetria individuazione stralci; 
computo metrico estimativo 1° stralcio; 
computo metrico estimativo 2° stralcio; 
elenco prezzi 1° stralcio; 
elenco prezzi 2° stralcio; 
capitolato amministrativo bozza di contratto; 
capitolato tecnico; 
e comportante un spesa generale di € 2.150.000,00 di cui € 335.000,00 relativa al primo 
stralcio ed € 1.815.000,00 relativa al secondo stralcio secondo i seguenti distinti quadri 
economici: 
1 ° stralcio 
Importo lavori        €    263.190,00 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso    €        2.500,00 
Totale importo da appaltare     €    265.690,00 

 
Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 

Imprevisti        €        6.777,93 
Spese tecniche – incentivo      €        5.313,80 
IVA 21% sui lavori e sicurezza     €      55.794,90 
IVA 21% sugli imprevisti      €        1.423,37 
Totale somme a disposizione     €      69.310,00 
IMPORTO PROGETTO 1° STRALCIO    €    335.000,00 
 
2 ° stralcio 

Importo lavori        € 1.454.460,00 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso    €        2.500,00 
Totale importo da appaltare     € 1.456.960,00 
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 
Imprevisti        €       18.958,02 
Spese tecniche – incentivo      €       29.139,20 
IVA 21% sui lavori e sicurezza     €     305.961,60 
IVA 21% sugli imprevisti      €         3.981,18 
Totale somme a disposizione     €     358.040,00 
IMPORTO PROGETTO 2° STRALCIO    €  1.815.000,00 
 
Visti il D.Lgs. n. 163/2006 nel testo attuale nonché il D.P.R. 207 del 5.10.2010 nel testo 
attuale; 
 
Ritenuto di provvedere all’approvazione in sola linea tecnica del progetto definitivo in 
questione in quanto non è attualmente individuata la necessaria disponibilità finanziaria 
per la sua esecuzione e limitatamente al primo stralcio in quanto non si è ad oggi 
addivenuti all’acquisizione dell’area del 2° stralcio; 
 
Preso atto del parere richiesto dall’art. 49, comma 1 del Dlgs 18/8/2000 n. 267, 
favorevolmente espresso sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica 
dal responsabile competente, acquisito agli atti; 

copia informatica per consultazione



 
Ritenuta la propria competenza in materia art. 48 del Dlgs 18/08/2000 n. 267; 

 
All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare in sola linea tecnica e limitatamente al primo stralcio, il progetto definitivo 
della sistemazione funzionale dell’area sportiva del parco Secchia a Villalunga, redatto 
dall’Ufficio Tecnico Patrimonio – Lavori Pubblici, per quanto riguarda il riempimento degli 
invasi residui dal ripristino dell’attività estrattiva, con particolare riferimento all’area 
dichiarata degradata dallo strumento di pianificazione dell’attività estrattiva vigente, e 
comportante un spesa generale di € 2.150.000,00 di cui € 335.000,00 relativa al primo 
stralcio ed € 1.815.000,00 relativa al secondo stralcio secondo i seguenti distinti quadri 
economici: 
1 ° stralcio 
Importo lavori        €    263.190,00 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso    €        2.500,00 
Totale importo da appaltare     €    265.690,00 
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 
Imprevisti        €        6.777,93 
Spese tecniche – incentivo      €        5.313,80 
IVA 21% sui lavori e sicurezza     €      55.794,90 
IVA 21% sugli imprevisti      €        1.423,37 
Totale somme a disposizione     €      69.310,00 
IMPORTO PROGETTO 1° STRALCIO    €    335.000,00 
 
2 ° stralcio 
Importo lavori        € 1.454.460,00 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso    €        2.500,00 
Totale importo da appaltare     € 1.456.960,00 
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 
Imprevisti        €      18.958,02 
Spese tecniche – incentivo      €      29.139,20 
IVA 21% sui lavori e sicurezza     €    305.961,60 
IVA 21% sugli imprevisti      €        3.981,18 
Totale somme a disposizione     €     358.040,00 
IMPORTO PROGETTO 2° STRALCIO    € 1.815.000,00 

 
2) Di dare atto che il progetto definitivo in questione è composto dei seguenti elaborati: 
- relazione tecnica; 
- tav. 1 – planimetria di inquadramento; 
- tav. 2 – planimetria area sportiva; 
- tav. 3 – planimetria stato attuale; 
- tav. 4a – planimetria progetto complessivo; 
- tav. 4b – planimetria progetto (primo stralcio); 
- tav. 5 – planimetria destinazione aree; 
- tav. 6 – sezione AA; 
- tav. 7 – documentazione fotografica; 

copia informatica per consultazione



- tav. 8 – planimetria individuazione stralci; 
- computo metrico estimativo 1° stralcio; 
- computo metrico estimativo 2° stralcio; 
- elenco prezzi 1° stralcio; 
- elenco prezzi 2° stralcio; 
- capitolato amministrativo bozza di contratto; 
- capitolato tecnico; 
 
Ravvisata l’urgenza 
Con voto unanime e palese, 

DELIBERA, inoltre 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ROSSI ANDREA F.to MARTINO GREGORIO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

 Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato, 

in copia conforme, all’albo pretorio di questo Comune, dal ……….24/02/2012………. al 

……….09/03/2012………. 

 
 
 F.to Il Funzionario Incaricato 
 
 _________________________ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ……….06/03/2012………. 

 
Casalgrande, lì _______________ 
 
 F.to Il Funzionario Incaricato 
 
 _________________________ 
 
 
E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Casalgrande, lì _________________ 
 
 Il Funzionario Incaricato 
 
 _________________________ 
 
 
 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 58 del 14/03/2017

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  APPROVAZIONE DI AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI OPERTORI ECONOMICI INTERESSATI AD EFFETTUARE UN 
INTERVENTO DI RIEMPIMENTO DI DUE INVASI DI PROPRIETÀ COMUNALE.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 14/03/2017 al 29/03/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 30/03/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


